¹¹⁹ Richard C. DALES, *Medieval Discussions of the Eternity of the World*, *op. cit.*, p. 59. RICHARD DE SAINT-VICTOR, *De Trinitate*, éd. J. Ribaillier, Vrin, Paris, 1958, lib. I, cap. VI-IX, p. 91-94 ; PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa de bono*, pars prior, éd. N. Wicki, Francke, Berne, 1985, Ia, q. III, p. 51. L'auteur formule ainsi l'objection : « Est processio eterna ab aliquo in unitate essentie ; quasi ex opposito est processio non eterna in diversitate essentie ; medium inter hec processio eterna in diversitate essentie, et eternam dico que non est post non esse. Cum ergo extrema posita sint et nichil est incompletum in ordine universi, erit processio media, si possibile est eam esse. Si dicatur quod non est possibile, queratur propter quid ; si possibile est et nichil est incompletum, ergo est. » Et Philippe répond ainsi : « Esse enim ab aliquo, non de ipso, non est exire de non esse in esse. Sed nullum tale eternum est. Habere enim principium non esse et habere principium durationis convertibilia sunt ; mensura enim accipitur non ex parte principii quod est ens, sed secundum quod esse est inter duplex non esse. » L'intermédiaire entre l'éternité et le temps fini n'est pas ce qui est perpétuel, mais l'*aevum*.

14 applique cela aux créatures et l'article 17 à l'éternité du monde. Il n'y a pas de tel développement chez Albert le Grand mais nous précisons certaines de ses positions en rencontrant chez Thomas des points qu'il aborde également.

A. Le Fils éternel procédant du Père

L'article 13 de la troisième question *De potentia* établit la compatibilité entre la procession ou origine à partir d'un autre et l'éternité dans le cas du Fils éternel (étendu à l'Esprit Saint dans la conclusion). Pour cela, l'exposé de Thomas part de la différence entre procession par nature et procession par volonté. La procession par nature est déterminée à un seul objet (*determinata ad unum*), à la fois quant à ce qui est produit par la puissance de la nature et quant au fait de produire ou non. Ainsi le feu ne peut pas ne pas brûler si le sujet de son action est présent. Au contraire, par la volonté, quelqu'un peut faire ceci ou cela, et faire ou cesser de faire. Or le Fils procède du Père par nature : donc cette génération est déterminée à un seul objet. Pour que cette procession soit éternelle, il faut qu'il n'y ait pas de déficience du côté de la nature et qu'il n'y ait pas d'absence ou de manque de disposition du côté d'une matière. La perfection de la nature divine et son immutabilité assurent donc la coéternité du Fils par rapport au Père.

Thomas insiste sur le fait que le Fils n'est pas produit par un mouvement. Il reproche aux Ariens une conception trop humaine de l'engendrement qui aurait été réalisé par la volonté du Père. La production des réalités naturelles se réalise par le mouvement, ce qui implique un commencement, mais on trouve, même dans la nature, un type de causalité qui n'implique pas de commencement, par exemple quand le soleil illumine de ses rayons (suivant la philosophie de la nature du XIII^e siècle, la splendeur émane immédiatement, sans succession, de la source lumineuse).

Puisque le principe du mouvement précède nécessairement son terme par la durée, ce qui est nécessaire en raison de la succession du mouvement, et puisqu'il ne peut y avoir de principe ou de commencement du mouvement sans cause motrice qui le produise ; il est nécessaire que la cause motrice qui produit quelque chose précède en durée ce qui est produit d'elle. C'est pourquoi ce qui procède à partir d'un autre sans mouvement est simultané par la durée avec ce dont il procède, comme la splendeur dans le feu ou le soleil¹²⁰.

Il y a deux types de procession : 1^o celle qui a lieu avec un mouvement, caractérisée par la succession, et dans ce cas, il y a un commencement et la cause motrice précède son effet en

¹²⁰ THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 13, resp. : « Cum autem principium motus de necessitate terminum motus duratione praecedat, quod necesse est propter motus successionem, nec possit esse motus principium vel initium sine causa ad producendum movente; necesse est ut causa movens ad aliquid producendum praecedat duratione id quod ab ea producitur. Unde quod ab aliquo sine motu procedit, simul est duratione cum eo a quo procedit, sicut splendor in igne vel in sole. » Il s'agit ici d'une réfutation explicite de l'arianisme.

durée ; 2° celle qui a lieu sans mouvement, et, dans ce cas, ce qui procède et ce dont il procède sont simultanés selon la durée. La génération du Fils relève sans conteste du deuxième type.

Deux objections concernent de près notre sujet. La première affirme que tout ce qui tient son être d'un autre a nécessairement besoin de cet autre pour être (*indiget eo a quo est, ut sit*) et donc ne peut être éternel¹²¹. Thomas répond que ce besoin peut certes impliquer un manque ou un défaut, mais qu'il peut aussi n'impliquer qu'une pure relation d'origine : « S'il implique le seul ordre d'origine envers ce à partir de quoi il est, rien n'empêche que ce qui est toujours ait besoin de quelque chose quant au fait d'être, en tant qu'il a l'être non par lui-même mais à partir d'un autre¹²². »

Ainsi le Fils éternel n'a aucune indigence quant à l'être : le fait qu'il soit relève d'un pur ordre d'origine qui n'est pas incompatible avec son éternité. On observe très clairement ici le contexte trinitaire, c'est-à-dire proprement *théologique* de la question, en référence à l'arianisme qui, ne pouvant pas concevoir que le Fils soit coéternel à son principe, a obligé la doctrine chrétienne à dissocier, d'un côté, l'existence à partir d'un autre (*esse ab alio*) et, de l'autre, le fait d'avoir un commencement dans le temps.

La quatrième objection affirme que si l'on considère *en elle-même* la réalité qui tient son être d'un autre, elle n'est pas. Or, si, en elle-même, elle est non-être, c'est-à-dire si elle reçoit son être d'un autre, alors il y a un moment où elle n'est pas, et donc elle ne peut être sempiternelle¹²³. Thomas répond qu'il en va ainsi pour ce qui est autre chose que l'être (*esse*) qui est reçu d'un autre, puisqu'alors il y a composition entre ce qui est (*quod est*) et l'être par lequel il est (*quo est*). C'est le cas de la créature qui est non-être lorsqu'on la considère en elle-même. C'est là pour Thomas l'un des sens de l'expression *ex nihilo*. Autre est le cas du Fils de Dieu qui est identique à l'être qu'il reçoit : « Ce qui est peut avoir quelque chose de composé ; mais pas l'être [*esse*] lui-même, comme le dit Boèce dans le *De Hebdomadibus*. La première condition est assurément celle de la créature, mais la seconde est celle du Fils de Dieu¹²⁴. »

Donc le Fils de Dieu ne peut être dit *ex nihilo* que si on entend ainsi qu'il est engendré sans cause matérielle. En effet, il n'y a pas en lui d'ordre au non-être comme pour la créature¹²⁵.

¹²¹ THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 13, obj. 1.

¹²² THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 13, ad 1m : « Si vero importet solum ordinem originis ad id a quo est, sic nihil prohibet id quod semper est, aliquo indigere ad hoc quod sit, in quantum non a se ipso, sed ab alio esse habet. »

¹²³ THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 13, obj. 4. Cet argument fait presque littéralement écho à l'anathématisme qui suit la profession de foi du concile de Nicée I. Cf. Heinrich DENZINGER, *Symboles et définitions de la foi catholique*, op. cit., p. 40, n° 126.

¹²⁴ THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 3, a. 13, ad 4m : « Quod enim est, potest aliquid habere permixtum; non autem ipsum esse, ut Boëtius dicit in libro *de Hebdomadibus*. Prima quidem conditio est creaturae, sed secunda est conditio filii Dei. »